1

关于印发《河南省施行<中华人民共和国旅游

法>行政处罚裁量标准（试行）》的通知

各省辖市、省直管县（市）旅游局（委），机关各处室、行政执法

总队、小浪底旅游管理局、信息中心：

为深入贯彻实施《中华人民共和国旅游法》，规范旅游行政处

罚自由裁量权的行使，为旅游行政执法实务操作提供参考，根据

《河南省行政管理机关行政处罚裁量标准适用规则》及《河南省

人民政府关于规范行政处罚裁量权的若干意见》，省局研究制定了

《河南省<旅游法>行政处罚裁量标准（试行）》，已经省政府法制

办审查通过并同意公布施行。现印发给你们，请认真执行。执行

过程中如发现问题，请及时反馈。

联系人：王立国 联系电话 0371-65508552

附件：《河南省施行<中华人民共和国旅游法>行政处罚裁量标

准（试行）》

2015年 9月 13日

2

河南省施行《中华人民共和国旅游法》行政处罚裁量标准(试行)

序

号
行政处罚依据 项

裁
量
阶
次

违法行为表现情形 行政处罚标准

1

《中华人民共和国旅游法》第

九十五条

旅行社违反本法规定，未

经许可经营本法第二十九条第

一款第二项、第三项业务，或

者出租、出借旅行社业务经营

许可证，或者以其他方式非法

转让旅行社业务经营许可的，

除依照前款规定处罚外，并责

令停业整顿；情节严重的，吊

销旅行社业务经营许可证；对

直接负责的主管人员，处二千

元以上二万元以下罚款。

（二）未经

许可经营本

法第二十九

条第一款第

二项、第三

项业务，或

者出租、出

借旅行社业

务经营许可

证，或者以

其他方式非

法转让旅行

社业务经营

许可

一
般

较
重

严
重

违法所得十万元以下,且造成人
身伤亡、重大财产损失、重大
社会影响或其他严重后果的

吊销旅行社业务经营许可证，没收违法所得，并处十万元罚款；对有
关责任人员和直接负责的主管人员，处二万元罚款。

违法所得十万元以上三十万元
以下,且造成人身伤亡、重大财
产损失、重大社会影响或其他
严重后果的

吊销旅行社业务经营许可证，没收违法所得，并处违法所得四倍以上
五倍以下罚款；对有关责任人员和直接负责的主管人员，处二万元罚
款。

违法所得三十万元以上，且未
造成严重后果的

吊销旅行社业务经营许可证，没收违法所得，并处违法所得三倍以上
四倍以下罚款；对有关责任人员和直接负责的主管人员，处一万元以
上二万元以下罚款。

3

违法所得三十万元以上，且造
成人身伤亡、重大财产损失、
重大社会影响或其他严重后果
的

责令改正，没收违法所得，并处违法所得五倍罚款；对有关责任人员，
处二万元罚款。

轻
微

没有违法所得,且未造成严重后
果的

责令停业整顿，并处一万元罚款；对有关责任人员和直接负责的主管
人员，处二千元罚款。

一
般

违法所得十万元以下,且未造成
严重后果的

责令停业整顿，没收违法所得，并处一万元以上十万元以下罚款；对
有关责任人员和直接负责的主管人员，处二千元以上五千元以下罚
款。

较
重

违法所得十万元以上三十万元
以下,且未造成严重后果的

责令停业整顿，没收违法所得，并处违法所得一倍以上三倍以下罚款；
对有关责任人员和直接负责的主管人员，处五千元以上一万元以下罚
款。

严

重

4

违法所得三十万元以上，且造
成人身伤亡、重大财产损失、
重大社会影响或其他严重后果
的

吊销旅行社业务经营许可证，没收违法所得，并处违法所得五倍罚款；
对有关责任人员和直接负责的主管人员，处二万元罚款。

2

《中华人民共和国旅游法》第

九十六条 旅行社违反本法规

定，有下列行为之一的，由旅

游主管部门责令改正，没收违

法所得，并处五千元以上五万

元以下罚款；情节严重的，责

令停业整顿或者吊销旅行社业

务经营许可证；对直接负责的

主管人员和其他直接责任人

员，处二千元以上二万元以下

罚款：

（一）未按照规定为出境或者

入境团队旅游安排领队或者导

游全程陪同；

（二）安排未取得导游证的人

员提供导游服务或者安排不具

备领队条件的人员提供领队服

务的；

（三）未向临时聘用的导游支

付导游服务费用；

（四）要求导游垫付或者向导

（一）未按

照规定为出

境或者入境

团队旅游安

排领队或者

导游全程陪

同

轻

微

没有违法所得,且未造成严重后

果的

责令改正，并处五千元罚款；对直接负责的主管人员和其他直接责任

人员，处二千元罚款。

一

般

违法所得十万元以下,且未造成

严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处五千元以上三万元以下罚款；对直接

负责的主管人员和其他直接责任人员，处二千元以上一万元以下罚

款。

较

重

违法所得十万元以上三十万元

以下,且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处三万元以上五万元以下罚款；对直接

负责的主管人员和其他直接责任人员，处一万元以上二万元以下罚

款。

严

重

违法所得三十万元以上，且未

造成严重后果的

责令停业整顿；没收违法所得，并处五万元罚款；对直接负责的主管

人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

造成人身伤亡、重大财产损失、

重大社会影响或其他严重后果

的

没收违法所得，并处五万元罚款；吊销旅行社业务经营许可证；对直

接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

（二）安排

未取得导游

证的人员提

供导游服务

或者安排不

具备领队条

件的人员提

轻

微

没有违法所得,且未造成严重后

果的

责令改正，并处五千元罚款；对直接负责的主管人员和其他直接责任

人员，处二千元罚款。

一

般

违法所得十万元以下,且未造成

严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处五千元以上三万元以下罚款；对直接

负责的主管人员和其他直接责任人员，处二千元以上一万元以下罚

款。

较

重

违法所得十万元以上三十万元

以下,且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处三万元以上五万元以下罚款；对直接

负责的主管人员和其他直接责任人员，处一万元以上二万元以下罚

5

游收取费用。 供领队服务

的；

款。

严

重

违法所得三十万元以上，且未

造成严重后果的

责令停业整顿；没收违法所得，并处五万元罚款；对直接负责的主管

人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

造成人身伤亡、重大财产损失、

重大社会影响或其他严重后果

的

没收违法所得，并处五万元罚款；吊销旅行社业务经营许可证；对直

接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

（三）未向

临时聘用的

导游支付导

游服务费用

轻

微

累计未支付费用一万元以下,且

未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处五千元罚款；对直接负责的主管人员

和其他直接责任人员，处二千元罚款。

一

般

累计未支付费用一万元以上三

万元以下,且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处五千元以上三万元以下罚款；对直接

负责的主管人员和其他直接责任人员，处二千元以上一万元以下罚

款。

较

重

累计未支付费用三万元以上五

万元以下,且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处三万元以上五万元以下罚款；对直接

负责的主管人员和其他直接责任人员，处一万元以上二万元以下罚

款。

严

重

累计未支付费用五万元以上，

且未造成严重后果的

责令停业整顿；没收违法所得，并处五万元罚款；对直接负责的主管

人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

造成人身伤亡、重大财产损失、

重大社会影响或其他严重后果

的

没收违法所得，并处五万元罚款；责令改正，吊销旅行社业务经营许

可证；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

（四）要求

导游垫付或

者向导游收

轻

微

累计要求导游垫付或者向导游

收取费用一万元以下，且未造

成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处五千元罚款；对直接负责的主管人员

和其他直接责任人员，处二千元罚款。

6

取费用
一

般

累计要求导游垫付或者向导游

收取费用一万元以上三万元以

下，且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处五千元以上三万元以下罚款；对直接

负责的主管人员和其他直接责任人员，处二千元以上一万元以下罚

款。

较

重

累计要求导游垫付或向导游收

取费用三万元以上五万元以

下，且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处三万元以上五万元以下罚款；对直接

负责的主管人员和其他直接责任人员，处一万元以上二万元以下罚

款。

严

重

累计要求导游垫付或向导游收

取费用五万元以上，且未造成

严重后果的

责令停业整顿；没收违法所得，并处五万元罚款；对直接负责的主管

人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

造成人身伤亡、重大财产损失、

重大社会影响或其他严重后果

的

没收违法所得，并处五万元罚款；责令改正，吊销旅行社业务经营许

可证；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

3

《中华人民共和国旅游法》第

九十七条 旅行社违反本法规

定，有下列行为之一的，由旅

游主管部门或者有关部门责令

改正，没收违法所得，并处五

千元以上五万元以下罚款；违

法所得五万元以上的，并处违

法所得一倍以上五倍以下罚

款；情节严重的，责令停业整

顿或者吊销旅行社业务经营许

可证；对直接负责的主管人员

和其他直接责任人员，处二千

元以上二万元以下罚款：

（一）进行
虚假宣传，
误导旅游者
的

严
重

造成人身伤亡、重大财产损失、
重大社会影响或其他严重后果
的

吊销旅行社业务经营许可证。(根据《旅行社条例》五十三条第一款之
规定，其他情形由工商部门处罚)

（二）向不

合格的供应

商订购产品

和服务的

轻
微

违法所得二万元以下，且未造
成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处五千元以上二万元以下罚款；对直接
负责的主管人员和其他直接责任人员，处二千元罚款。

一
般

违法所得二万元以上五万元以
下，且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处二万元以上五万元以下罚款；对直接
负责的主管人员和其他直接责任人员，处二千元以上一万元以下罚
款。

较
重

违法所得五万元以上十万元以
下，且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处违法所得一倍以上三倍以下罚款；对
直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处一万元以上二万元以下
罚款。

7

（一）进行虚假宣传，误导旅

游者的；

（二）向不合格的供应商订购

产品和服务的；

（三）未按照规定投保旅行社

责任保险的。

严

重

违法所得五万元以下，且造成

人身伤亡、重大财产损失、重

大社会影响或其他严重后果的

没收违法所得，并处五万元罚款；吊销旅行社业务经营许可证；对直

接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

违法所得五万元以上，且造成

人身伤亡、重大财产损失、重

大社会影响或其他严重后果的

没收违法所得，并处违法所得五倍罚款；吊销旅行社业务经营许可证；

对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

累计违法所得十万元以上，且

未造成严重后果的

责令停业整顿；没收违法所得，并处违法所得三倍以上五倍以下罚款；

对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

（三）未按

照规定投保

旅行社责任

保险的

轻

微
违法所得三万元以下，并在规
定期限内改正的

没收违法所得，并处五千元以上二万元以下罚款。对直接负责的主管

人员和其他直接责任人员，处二千元罚款。

一

般
违法所得三万元以上五万元以
下，并在规定期限内改正的

没收违法所得，并处二万元以上五万元以下罚款；对直接负责的主管

人员和其他直接责任人员，处二千元以上一万元以下罚款。

较

重
违法所得五万元以上十万元以
下，并在规定期限内改正的

没收违法所得，并处违法所得一倍以上三倍以下以下罚款；对直接负

责的主管人员和其他直接责任人员，处一万元以上二万元以下罚款。

严

重

违法所得十万元以上，并在规
定期限内改正的

吊销旅行社业务经营许可证，没收违法所得，并处违法所得三倍以上

五倍以下罚款；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万

元罚款。

违法所得五万元以上，未在规
定期限内改正的

吊销旅行社业务经营许可证，没收违法所得，并处违法所得五倍罚款；

对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

违法所得五万元以下，未在规
定期限内改正的

吊销旅行社业务经营许可证，没收违法所得，并处五万元罚款；对直
接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款。

4

《中华人民共和国旅游法》第

九十八条 旅行社违反本法第

三十五条规定的，由旅游主管

轻

微

没有违法所得，且未造成严重

后果的

责令停业整顿，并处三万元以上十万元以下罚款；对直接负责的主管

人员和其他直接责任人员，处二千元以上五千元以下罚款，并暂扣导

游证。

8

部门责令改正，没收违法所得，

责令停业整顿，并处三万元以

上三十万元以下罚款；违法所

得三十万元以上的，并处违法

所得一倍以上五倍以下罚款；

情节严重的，吊销旅行社业务

经营许可证；对直接负责的主

管人员和其他直接责任人员，

没收违法所得，处二千元以上

二万元以下罚款，并暂扣或者

吊销导游证。

第三十五条 旅行社不得以不

合理的低价组织旅游活动，诱

骗旅游者，并通过安排购物或

者另行付费旅游项目获取回扣

等不正当利益。

旅行社组织、接待旅游者，

不得指定具体购物场所，不得

安排另行付费旅游项目。但是，

经双方协商一致或者旅游者要

求，且不影响其他旅游者行程

安排的除外。

发生违反前两款规定情形

的，旅游者有权在旅游行程结

束后三十日内，要求旅行社为

其办理退货并先行垫付退货货

一

般

累计违法所得三十万元以下，

且未造成严重后果的

没收违法所得，责令停业整顿，并处十万元以上三十万元以下罚款；

对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，没收违法所得，处五千

元以上一万元以下罚款，并暂扣导游证。

较

重

累计违法所得三十万元以上五

十万元以下，且未造成严重后

果的

没收违法所得，责令停业整顿，并处违法所得一倍以上三倍以下罚款；

对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，没收违法所得，处一万

元以上二万元以下罚款，并暂扣导游证。

严

重

累计违法所得三十万元以下，

且造成人身伤亡、重大财产损

失、重大社会影响或其他严重

后果的

没收违法所得，并处三十万元罚款；吊销旅行社业务经营许可证；对

直接负责的主管人员和其他直接责任人员，没收违法所得，处二万元

罚款，并吊销导游证。

累计违法所得三十万元以上，

且造成人身伤亡、重大财产损

失、重大社会影响或其他严重

后果的

没收违法所得，并处违法所得五倍罚款；吊销旅行社业务经营许可证；

对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，没收违法所得，处二万

元罚款，并吊销导游证。

累计违法所得五十万元以上，

且未造成严重后果的

没收违法所得，并处违法所得三倍以上五倍以下罚款；吊销旅行社业

务经营许可证；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，没收违

法所得，处二万元罚款，并吊销导游证。

9

款，或者退还另行付费旅游项

目的费用。

5

《中华人民共和国旅游法》第

九十九条 旅行社未履行本法

第五十五条规定的报告义务

的，由旅游主管部门处五千元

以上五万元以下罚款；情节严

重的，责令停业整顿或者吊销

旅行社业务经营许可证；对直

接负责的主管人员和其他直接

责任人员，处二千元以上二万

元以下罚款，并暂扣或者吊销

导游证。

第五十五条 旅游经营者组织、

接待出入境旅游，发现旅游者

从事违法活动或者有违反本法

第十六条规定情形的，应当及

时向公安机关、旅游主管部门

或者我国驻外机构报告。

第十六条 出境旅游者不得在

境外非法滞留，随团出境的旅

游者不得擅自分团、脱团。

入境旅游者不得在境内非法滞

留，随团入境的旅游者不得擅

自分团、脱团。

轻

微

未履行《旅游法》第五十五条

规定的报告义务，且未造成旅

游者非法滞留，未造成严重后

果的

处五千元以上二万元以下罚款；对直接负责的主管人员和其他直接责

任人员，处二千元以上一万元以下罚款，并暂扣导游证。

较

重

未履行《旅游法》第五十五条

规定的报告义务，造成旅游者

非法滞留，未造成人身伤亡、

重大财产损失、重大社会影响

或其他严重后果的

处二万元以上五万元以下罚款；对直接负责的主管人员和其他直接责

任人员，处一万元以上二万元以下罚款，并暂扣导游证。

严

重

未履行《旅游法》第五十五条

规定的报告义务，造成人身伤

亡、重大财产损失、重大社会

影响或其他严重后果的

处五万元罚款；责令停业整顿或者吊销旅行社业务经营许可证；对直

接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款，并吊销导游

证。

10

6

《中华人民共和国旅游法》第

一百条 旅行社违反本法规

定，有下列行为之一的，由旅

游主管部门责令改正，处三万

元以上三十万元以下罚款，并

责令停业整顿；造成旅游者滞

留或其他严重后果的，吊销旅

行社业务经营许可证；对直接

负责的主管人员和其他直接责

任人员，处二千元以上二万元

以下罚款，并暂扣或者吊销导

游证：

（一）在旅游行程中擅自变更

旅游行程安排，严重损害旅游

者权益的；

（二）拒绝履行合同的；

（三）未征得旅游者书面同意，

委托其他旅行社履行包价旅游

合同的。

（一）在旅

游行程中擅

自变更旅游

行程安排，

严重损害旅

游者权益

的；

（二）拒绝

履行合同

的；

（三）未征

得旅游者书

面同意，委

托其他旅行

社履行包价

旅游合同

的。

轻

微
未造成严重后果的

责令改正，责令停业整顿，处三万元罚款；对直接负责的主管人员和

其他直接责任人员，处二千元罚款，并暂扣导游证。

较

重

造成未涉及旅游者滞留，未涉

及人身伤亡、重大财产损失、

重大社会影响的严重后果的

责令改正，责令停业整顿，处三万元以上三十万元以下罚款；对直接

负责的主管人员和其他直接责任人员，处二千元以上二万元以下罚

款，并暂扣导游证。

严

重

造成旅游者滞留或人身伤亡、

重大财产损失、重大社会影响

等严重后果的

责令改正，处三十万元罚款，吊销旅行社业务经营许可证；对直接负

责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款，并吊销导游证。

7

《中华人民共和国旅游法》第

一百零一条 旅行社违反本法

规定，安排旅游者参观或者参

与违反我国法律、法规和社会

轻

微

无违法所得，且未造成严重后

果的

责令停业整顿，并处二万元罚款；对直接负责的主管人员和其他直接

责任人员，处二千元罚款，并暂扣导游证。

11

公德的项目或者活动的，由旅

游主管部门责令改正，没收违

法所得，责令停业整顿，并处

二万元以上二十万元以下罚

款；情节严重的，吊销旅行社

业务经营许可证；对直接负责

的主管人员和其他直接责任人

员，处二千元以上二万元以下

罚款，并暂扣或者吊销导游证。

一

般

违法所得十万元以下，且未造

成严重后果的

没收违法所得，责令停业整顿，并处二万元以上十万元以下罚款；对

直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二千元以上一万元以下

罚款，并暂扣导游证。

较

重

违法所得十万元以上三十万元

以下，且未造成严重后果的

没收违法所得，责令停业整顿，并处十万元以上二十万元以下罚款；

对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处一万元以上二万元以

下罚款，并暂扣导游证。

严

重

违法所得三十万元以上，或造

成人身伤亡、重大财产损失、

重大社会影响或其他严重后果

的

没收违法所得，并处二十万元罚款，吊销旅行社业务经营许可证；对

直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处二万元罚款，并吊销导

游证。

8

《中华人民共和国旅游法》第

一百零二条 违反本法规定，未

取得导游证或者不具备领队条

件而从事导游、领队活动的，

由旅游主管部门责令改正，没

收违法所得，并处一千元以上

一万元以下罚款，予以公告。

导游、领队违反本法规定，

私自承揽业务的，由旅游主管

部门责令改正，没收违法所得，

处一千元以上一万元以下罚

款，并暂扣或者吊销导游证。

导游、领队违反本法规定，

向旅游者索取小费的，由旅游

（一）未取

得导游证或

者不具备领

队条件而从

事导游、领

队活动的

轻

微

违法所得五百元以下，且未造

成严重后果的
责令改正，没收违法所得，并处一千元罚款，予以公告。

一

般

违法所得五百元以上一千元以

下，且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处一千元以上五千元以下罚款，予以公

告。

较

重

违法所得一千元以上五千元以

下，且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处五千元以上一万元以下罚款，予以公

告。

严

重

违法所得五千元以上，或造成

人身伤亡、重大财产损失、重

大社会影响或其他严重后果的

责令改正，没收违法所得，并处一万元罚款，予以公告。

（二）导游、

领队私自承

轻

微

违法所得五千元以下，且未造

成严重后果的
责令改正，没收违法所得，处一千元罚款，并暂扣导游证。

12

主管部门责令退还，处一千元

以上一万元以下罚款；情节严

重的，并暂扣或者吊销导游证。

揽业务的 一

般

违法所得五千元以上一万元以

下，且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，处一千元以上五千元以下罚款，并暂扣导

游证。

较

重

违法所得一万元以上二万元以

下，且未造成严重后果的

责令改正，没收违法所得，处五千元以上一万元以下罚款，并暂扣导

游证。

严

重

违法所得二万元以上，或造成

人身伤亡、重大财产损失、重

大社会影响或其他严重后果的

责令改正，没收违法所得，处一万元罚款，并吊销导游证。

（三）导游、

领队向旅游

者索取小费

的

轻

微

索取小费一千元以下，且未造

成严重后果的
责令退还，处一千元罚款。

一

般

索取小费一千元以上三千元以

下，且未造成严重后果的
责令退还，处一千元以上五千元以下罚款。

较

重

索取小费三千元以上五千元以

下，且未造成严重后果的
责令退还，处五千元以上一万元以下罚款。

严

重

索取小费五千元以上，或造成

人身伤亡、重大财产损失、重

大社会影响或其他严重后果的

责令退还，处一万元罚款，并暂扣或者吊销导游证。

9

《中华人民共和国旅游法》第

一百零四条 旅游经营者违反

本法规定，给予或者收受贿赂

的，由工商行政管理部门依照

有关法律、法规的规定处罚；

情节严重的，并由旅游主管部

门吊销旅行社业务经营许可

证。

严

重

由工商管理部门给予处罚，且

造成严重社会影响或其他严重

后果的

吊销旅行社业务经营许可证。（其他违法情形处罚由工商行政管理部

门实施）

13